
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: COORDINAMENTO E SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ALLE ATTIVITA' DELLA DIREZIONE
                                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3856  del  12/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore NOLASCO DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NOLASCO DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.BATTAGLINO __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nuova riapertura dei termini per la presentazione di manifestazioni d'interesse relative all'"Avviso pubblico per indagine di
mercato finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare ad una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento della rimozione e smaltimento di n. 5 relitti navali presenti
lungo le sponde del Fiume Tevere in Comune di Fiumicino (RM)".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 15 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02737 13/03/2020

Simone Di Rocco




Oggetto: Nuova riapertura dei termini per la presentazione di manifestazioni d’interesse 

relative all’“Avviso pubblico per indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 

operatori economici da invitare ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della rimozione e smaltimento di 

n. 5 relitti navali presenti lungo le sponde del Fiume Tevere in Comune di Fiumicino 

(RM)”. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

 

Su proposta del Dirigente ad interim dell’Area Coordinamento e supporto tecnico-

amministrativo alle attività della Direzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 269 del 05/06/2018 che ha conferito, ai 

sensi del citato Regolamento n. 1/2002, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo all’Ing. Wanda 

D’Ercole; 

VISTA la Determinazione G07428 del 07/06/2018 concernente: “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo”; 

VISTO l’atto di organizzazione A.O. n. G02331 del 04/03/2020 con il quale è stato 

conferito l’incarico di dirigente ad interim all’Ing. Antonio Battaglino dell’Area 

Coordinamento e supporto tecnico-amministrativo alle attività della Direzione della 

Direzione regionale “Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del 

suolo”.  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO, in particolare, l’art. 36 comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. che 

prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Codice, secondo le seguenti modalità: 

“b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro 

per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 

Pagina  2 / 15



servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti”; 

VISTE, altresì, le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018; 

VISTO, in particolare il § 5.1 delle sopracitate Linee Guida n. 4 dell’ANAC, che prevede 

che “Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate, per i servizi e le 

forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie europee, sono 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti”; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio - Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del 

Suolo e Rifiuti ha sottoscritto, in data 11/09/2017, con la Capitaneria di Porto di Roma, il 

Comune di Fiumicino, Roma Capitale, l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 

Centro Settentrionale e l’Autorità di Bacino del Fiume Tevere, un “Accordo di 

collaborazione e modalità operative, per il recupero di relitti navali presenti lungo il Fiume 

Tevere, al fine di incrementare la sicurezza della navigazione ed il decoro delle sue 

sponde.”; 

CONSIDERATO che la rimozione dei suddetti relitti è tesa ad assicurare l’officiosità 

idraulica della corrente del Fiume Tevere, incrementare la sicurezza della navigazione e il 

decoro delle sponde;  

TENUTO CONTO: 

- che a seguito di tale accordo di collaborazione tecnico-operativa gli Enti firmatari 

promuovono un coordinamento delle attività tese a salvaguardare la sicurezza della 

navigazione marittima, il regime di sicurezza idraulica e la fruibilità generale, lungo il 

fiume Tevere nonché il decoro delle sue sponde, nei tratti che bagnano i Comuni di 

Roma Capitale e Fiumicino, attraverso la rimozione, il recupero e lo smaltimento di 

relitti navali, ivi presenti;  

- che la Capitaneria di Porto di Roma ha inviato n.5 schede tecniche relative ad altrettanti 

relitti navali, presenti lungo le sponde del Fiume Tevere in Comune di Fiumicino (RM), 

le cui caratteristiche ed ubicazione sono riportate in Allegato B alla presente 

Determinazione, previa loro georeferenziazione, ritenuti maggiormente pericolosi e per 

i quali pertanto occorre procedere prioritariamente alla rimozione; 

CONSIDERATO altresì:  

- che con Determinazione n. G05092 del 16/04/2018 è stato approvato l’avviso pubblico 

per indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare 

Pagina  3 / 15



ad una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per l'affidamento della rimozione e smaltimento di n. 5 relitti navali presenti 

lungo le sponde del Fiume Tevere in Comune di Fiumicino (RM); 

- che con la medesima determinazione è stato nominato RUP dell’intervento ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il Geom. Gianluca Iudicone;  

- che l’Avviso di indagine di mercato è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente della Regione Lazio, nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;  

- che all’esito dell’espletamento della suddetta indagine di mercato sono pervenute entro 

il termine prefissato nel relativo Avviso, n. 4 manifestazioni di interesse per la 

partecipazione alla relativa procedura negoziata; 

- che con determinazione n. G15181 del 06/11/2019 è stato nominato RUP 

dell’intervento, in sostituzione del Geom. Gianluca Iudicone trasferito presso altra 

Direzione, il geologo dott. Daniela Nolasco; 

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii i servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 del medesimo d.lgs. 50/2016 possono essere affidati mediante 

affidamento diretto  previa valutazione di almeno cinque operatori economici, individuati 

sulla base di apposite indagini di mercato, nel rispetto del principio di rotazione;  

CONDIDERATO che il numero degli operatori economici che hanno risposto al suddetto 

avviso è risultato essere inferiore a cinque e pertanto non è stato possibile dare seguito alla 

gara; 

CONSIDERATO che, pertanto, con Determina n. G16660 del 4/12/2019 sono stati riaperti 

i termini per la presentazione di manifestazione d’interesse relative all’“Avviso pubblico 

per indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare ad 

una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per l’affidamento della rimozione e smaltimento di n. 5 relitti navali presenti 

lungo le sponde del Fiume Tevere in Comune di Fiumicino (RM)”; 

- che l’Avviso di indagine di mercato è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente della Regione Lazio, nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;  

- che all’esito dell’espletamento della suddetta indagine di mercato sono pervenute entro il 

termine prefissato nel relativo Avviso, n. 2 manifestazioni di interesse per la partecipazione 

alla relativa procedura negoziata; 

TENUTO CONTO che a seguito della verifica dei requisiti delle imprese partecipanti sono 

emerse carenze documentali da parte delle ditte SEREF s.r.l. e Stevanato prodotti e lavori 

speciali s.r.l. e pertanto è stato attivato in data 09/01/2020 il soccorso istruttorio ex art. 83 

co. 9 D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO che le imprese non hanno provveduto all’inoltro entro il termine perentorio di 10 

giorni della documentazione mancante e pertanto sono da ritenersi escluse dalla procedura 

di affidamento; 

Pagina  4 / 15



RITENUTO, necessario: 

- procedere nuovamente alla riapertura dei termini per la presentazione di ulteriori 

manifestazioni di interesse, al fine del rispetto del numero minimo degli Operatori 

Economici da invitare, ai sensi del richiamato art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016;  

- provvedere alla rettifica del relativo Avviso nel punto seguente:  

 - “ulteriori informazioni” prevedendo la pubblicazione del richiamato Avviso, oltre che sul 

profilo Amministrazione Trasparente, sul BURL e sul sito istituzionale del Ministero 

Infrastrutture e Trasporti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 comma 2 del D.L.gs n. 

50/2016, anche presso la sede della Capitaneria di Porto di Roma – Fiumicino: 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di procedere nuovamente alla riapertura dei termini per la presentazione di 

manifestazioni d’interesse relative all’“Avviso pubblico per indagine di mercato 

finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per 

l’affidamento della rimozione e smaltimento di n. 5 relitti navali presenti lungo le 

sponde del Fiume Tevere in Comune di Fiumicino (RM)”, allegato alla  

determinazione n. G16660/2019 unitamente agli Allegati A “Dichiarazione di 

manifestazione di interesse” e B “Schede tecniche relative a n. 5 relitti”; 

2. di approvare le rettifiche al richiamato Avviso nei punti di cui in premessa 

mantenendo inalterata la restante documentazione, allegata alla presente 

determinazione; 

3. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio, sul sito internet della Regione Lazio nella sezione “Amministrazione 

Trasparente, sul sito istituzionale del Ministero Infrastrutture e Trasporti  e anche 

presso la sede della Capitaneria di Porto di Roma – Fiumicino. 

 

 

                                                                                                     IL DIRETTORE  

                                                                                                 Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 15



ALLEGATO “A” 

 

Regione Lazio 

Direzione regionale Lavori Pubblici, 

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche 

e Difesa del Suolo 

Area coordinamento e supporto tecnico-amministrativo 

 alle attivita' della direzione  
dir.lavoripubblici@regione.lazio.legalmail.it 

 

DICHIARAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DELLA RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO DI N. 5 RELITTI NAVALI PRESENTI LUNGO LE SPONDE DEL FIUME 

TEVERE IN COMUNE DI FIUMICINO (RM). 

 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento della rimozione e smaltimento di n. 5 relitti navali, individuati 

dalla Capitaneria di porto di Roma (Autorità marittima), presenti lungo le sponde del Fiume Tevere 

le cui caratteristiche ed ubicazione sono riportate in Allegato “B”, previa loro georeferenziazione. I 

materiali eventualmente recuperabili, quali ferro, potranno entrare in possesso dell’operatore 

economico. 

 

Il sottoscritto/a in qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa 

____________________________________ con sede legale a ______________________ e sede 

operativa a __________________________ codice fiscale _____________ partita IVA 

_____________________ e-mail ______________________________ 

PEC_____________________ (obbligatoria), 

 

consapevole di quanto disposto dall’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, nonché delle sanzioni penali in 

caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del 

medesimo D.P.R. n. 445/2000, ai fini della manifestazione di interesse in oggetto, 

 

DICHIARA 

 

a) di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui 

all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

b1) che l’Impresa è iscritta nel Registro Imprese presso la C.C.I.A.A. di ………………..……….. al 

n……………………………….. in data ……………………. 

 

OPPURE 

 

b2) che l’Impresa è iscritta nel Registro delle Commissioni provinciali per l'artigianato di ….……. al 

n. …………………………. in data ……………………. 

c) di aver prestato i seguenti servizi di rimozione e smaltimento di relitti navali nel triennio 2016- 

2018 per un importo complessivo pari o superiore a quelli oggetto del presente avviso: 

 

1) oggetto del servizio reso:…………………………………………………… 

o Committente (pubblico o privato):………………………………….. 

o Importo della prestazione:…………………………………………… 

o durata e periodo di svolgimento del servizio:………………………… 

Pagina  6 / 15



 

2) oggetto del servizio reso:…………………………………………………….. 

o Committente (pubblico o privato):…………………………………….. 

o Importo della prestazione:…………………………………………….. 

o durata e periodo di svolgimento del servizio:………………………… 

 

Per un importo complessivo pari ad €……………………………….. nel triennio 2017-2019  

 

(Barrare obbligatoriamente la casella che interessa) 

 di essere iscritta nelle categorie dell'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali servizi di rimozione e 

smaltimento dell’amianto e degli altri rifiuti: ……………………………. 

 

Oppure 

 

 di voler subappaltare le prestazioni relative alla rimozione dell'amianto e di smaltimento dei rifiuti 

nel rispetto dei limiti di legge: 

a…………………………………………CF……………………P.IVA……………………… 

……………….iscritta nelle categorie dell'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali servizi di 

rimozione e smaltimento dell’amianto e dei altri rifiuti: ……………………………. … 

 

Dichiara, inoltre, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, 

che i dati personali raccolti dalla Regione Lazio saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell'ambito del presente procedimento. 

 

La presente dichiarazione viene inviata esclusivamente tramite PEC al seguente indirizzo: 
dir.lavoripubblici@regione.lazio.legalmail.it 

entro e non oltre il termine perentorio fissato alle ore …. del giorno ….. e dovrà riportare come 

oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE AD UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 

50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DELLA RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI N. 5 

RELITTI NAVALI PRESENTI LUNGO LE SPONDE DEL FIUME TEVERE IN COMUNE DI 

FIUMICINO (RM)”. 

 

 

Timbro e firma digitale del Rappresentante legale 

 

 

Allegare fotocopia di valido documento di identità leggibile 

Pagina  7 / 15



ALLEGATO “B” 

Schede tecniche relative a n. 5 relitti 

 

RELITTO N. 1 

 

 

 

Stato AFFONDATO  

Situato TRA PONTE DUE GIUGNO E PONTE DELL’AEREOPORTO  

Posizione Nautica Lat. 41°46.229N Long. 012°14.509E  

Stato di pericolo GRAVE  

Tipo IMBARCAZIONE  

Materiale LEGNO  

Dimensioni Lung. 10 METRI Larg. 2.50 METRI  

Proprietà IGNOTA  

Diffida SCADUTA 

 

 

Pagina  8 / 15



 

RELITTO N. 2 

 

 
 

Stato SEMIAFFONDATO 

Situato TRA PONTE DUE GIUGNO E PONTE DELL’AEREOPORTO 

Posizione Nautica Lat. 41°46.198N - Long. 012°14.815E 

Stato di pericolo GRAVE 

Tipo IMBARCAZIONE 

Materiale VETRORESINA 

Dimensioni Lung. 10 METRI Larg. 2.50 METRI 

Proprietà NOTA 

Diffida SCADUTA 

 

 

 

Pagina  9 / 15



 
RELITTO N. 9 

 

 
 

Stato SEMIAFFONDATO 

Situato TRA PONTE DELL’AEREOPORTO E CAPO DUE RAMI 

Posizione Nautica Lat. 41°46.471N - Long. 012°15.416E 

Stato di pericolo GRAVE 

Tipo MOTOBARCA 

Materiale LEGNO 

Dimensioni Lung. 10 METRI Larg. 2.50 METRI 

Proprietà IGNOTO 

Diffida SCADUTA 

 

 

 

 

Pagina  10 / 15



RELITTO N. 9        

RELITTO N. 13 

 

 
 

Stato SEMIAFFONDATO 

Situato TRA PONTE DELL’AEREOPORTO E CAPODUE RAMI 

Posizione Nautica Lat. 41°46.474N – Long. 012°15.547E 

Stato di pericolo GRAVE 

Tipo CHIATTA 

Materiale FERRO 

Dimensioni Lung. 12 METRI Larg. 3.50 METRI 

Proprietà IGNOTA 

Diffida SCADUTA 

 

 

 

 

Pagina  11 / 15



 

RELITTO N. 16 

 

 
 

Stato SEMIAFFONDATO  

Situato TRA PONTE DELL’AEREOPORTO E CAPO DUE RAMI  

Posizione Nautica Lat. 41°46.485N – Long. 012°15.601E  

Stato di pericolo GRAVE  

Tipo IMBARCAZIONE DA DIPORTO  

Materiale VETRORESINA  

Dimensioni Lung. 12 METRI Larg. 3.50 METRI  

Proprietà IGNOTA  

Diffida SCADUTA 

 

 

 

 

Pagina  12 / 15



  ALLEGATO “1”  

 

AVVISO 

NUOVA RIAPERTURA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

 

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE AD UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL 

D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO DI N. 5 RELITTI NAVALI PRESENTI LUNGO LE SPONDE DEL FIUME TEVERE IN 

COMUNE DI FIUMICINO (RM).  

PREMESSO CHE:  

La Regione Lazio - Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti ha sottoscritto, in data 

11/09/2017, con la Capitaneria di Porto di Roma, il Comune di Fiumicino, Roma Capitale, l’Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale e l’Autorità di Bacino del Fiume Tevere, un “Accordo 

di collaborazione e modalità operative, per il recupero di relitti navali presenti lungo il Fiume Tevere, al fine 

di incrementare la sicurezza della navigazione ed il decoro delle sue sponde.”  

A seguito di tale accordo di collaborazione tecnico-operativa gli Enti firmatari promuovono un coordinamento 

delle attività tese a salvaguardare la sicurezza della navigazione marittima, il regime di sicurezza idraulica e 

la fruibilità generale, lungo il fiume Tevere nonché il decoro delle sue sponde, nei tratti che bagnano i Comuni 

di Roma Capitale e Fiumicino, attraverso la rimozione, il recupero e lo smaltimento di relitti navali, ivi 

presenti.  

Con Determinazione n. G05092 del 16/04/2018 è stato approvato l’avviso pubblico per indagine di mercato 

finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare ad una procedura negoziata ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento della rimozione e smaltimento di n. 5 

relitti navali presenti lungo le sponde del Fiume Tevere in Comune di Fiumicino (RM), pubblicato nella 

sezione “Amministrazione trasparente della Regione Lazio, nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio;  

All’esito dell’espletamento della suddetta indagine di mercato sono pervenute entro il termine prefissato nel 

relativo Avviso, n. 4 manifestazioni di interesse per la partecipazione alla relativa procedura negoziata.  

Al fine del rispetto del numero minimo di almeno cinque Operatori Economici da invitare alla procedura ai 

sensi del richiamato art. 36 comma 2 lett. b) del d,lgs. 50/2016 e ss.mm., con determinazione n. G16660 del 

04/12/2019 è stata disposta la riapertura dei termini per la presentazione di manifestazioni di interesse;  

All’esito dell’espletamento della suddetta riapertura dei termini sono pervenute entro il termine prefissato nel 

relativo Avviso, n. 2 manifestazioni di interesse per la partecipazione alla relativa procedura negoziata.  

Successivamente alla verifica dei requisiti delle imprese partecipanti sono emerse carenze documentali da 

parte di n.2 operatori i quali, inviatati a perfezionare l’istruttoria ai sensi dell’ ex art. 83 co. 9 D.Lgs n. 

50/2016, non hanno ottemperato e pertanto sono stati esclusi; 

 

Pagina  13 / 15



Con il presente avviso la Regione Lazio - Direzione Regionale Lavori Pubblici Stazione Unica Appalti Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo richiede nuovamente agli Operatori Economici di manifestare l’interesse ad essere 

invitati alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, previa 

manifestazione d’interesse, per l’affidamento della rimozione e smaltimento di n. 5 relitti navali. presenti lungo 

le sponde del Fiume Tevere.  

Oggetto dell’avviso: l’appalto ha per oggetto l’affidamento della rimozione e smaltimento di n. 5 relitti navali, 

individuati dalla Capitaneria di porto di Roma (Autorità marittima), presenti lungo le sponde del Fiume Tevere 

le cui caratteristiche ed ubicazione sono riportate in Allegato “B”, previa loro georeferenziazione.  

I materiali eventualmente recuperabili, quali ferro, potranno entrare nella disponibilità economica 

dell’operatore.  

 

Durata di esecuzione: 100 giorni decorrenti dalla data di affidamento.  

Importo a base di gara: € 143.000,00, di cui € 6.000,00 per oneri misure di prevenzione dai rischi da 

interferenza non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa.  

Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016.                       

Requisiti di partecipazione  

Sono ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici di cui all'art. 45 del D. Lgs. 50/2016, in 

possesso dei seguenti requisiti:  

a) requisiti soggettivi e di ordine generale: insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 

50/2016;  

b) iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel registro delle 

commissioni provinciali per l'artigianato, per l'attività oggetto dell’avviso;  

c) requisiti di capacità tecniche e professionali di cui all'art. 83 co.1 lett. c) D.lgs. 50/2016: 

 - avere svolto servizi di rimozione e smaltimento di relitti navali nel triennio 2017-2019 per un importo 

complessivo pari o superiore a quelli oggetto del presente avviso;   

- essere iscritta nelle categorie dell'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali servizi di rimozione e smaltimento 

dell’amianto e dei rifiuti. I concorrenti che non siano in possesso di detta iscrizione dovranno necessariamente, 

a pena di esclusione, dichiarare di voler subappaltare a soggetto iscritto le prestazioni relative alla rimozione 

e smaltimento dell’amianto e dei rifiuti.  

 

Termine per la ricezione della manifestazione d’interesse: entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente 

avviso 

Modalità di presentazione delle richieste  

Gli operatori economici, in possesso dei requisiti di cui sopra, dovranno far pervenire la propria richiesta, 

redatta in conformità all’Allegato “A”, su propria carta intestata, e firmata digitalmente dal titolare/legale 

rappresentante dell’impresa, unitamente a copia di un documento di identità del sottoscrittore, esclusivamente 

tramite posta elettronica certificata (PEC), all’indirizzo dir.lavoripubblici@regione.lazio.legalmail.it entro e non 

oltre il 15 aprile 2020 riportando nell’oggetto la dicitura: “AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI 

MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE AD 

UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 

50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DELLA RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI N. 5 RELITTI 

NAVALI PRESENTI LUNGO LE SPONDE DEL FIUME TEVERE IN COMUNE DI FIUMICINO (RM).”  

Pagina  14 / 15



Non si terrà conto delle manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine, oppure pervenute ad indirizzi 

diversi da quello indicato, oppure non inviate da un indirizzo PEC, oppure non sottoscritte digitalmente.  

Invito alla procedura negoziata  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla selezione degli operatori cui inviare la lettera di invito 

mediante pubblico sorteggio nel caso in cui il numero delle manifestazioni di interesse fosse maggiore di 5 

(cinque).  

La data dell’eventuale sorteggio sarà comunicata sul sito della Regione Lazio, sezione “Amministrazione 

trasparente” e avverrà in seduta pubblica.  

L’Amministrazione, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 e per gli effetti di cui agli articoli 75 e 76 del 

medesimo D.P.R., si riserva la possibilità di verificare la veridicità dei dati indicati nella candidatura e di 

richiedere in qualsiasi momento i documenti giustificativi.  

Trattamento dei dati  

Ai sensi del D.L.gs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, i dati personali conferiti dai soggetti che 

abbiano manifestato interesse saranno trattati dalla Regione Lazio nel rispetto di quanto previsto dalla legge 

in materia, in modo lecito ed esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento del predetto 

procedimento.  

Titolare del trattamento è la Regione Lazio – Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7, 00145, Roma.  

Ulteriori informazioni  

Il presente avviso è finalizzato ad un’indagine di mercato che non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l’Amministrazione, che sarà libera di non procedere all’espletamento della procedura 

negoziata e avviare altre procedure e/o trattative senza che i concorrenti possano vantare alcuna pretesa.  

Il presente Avviso è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul profilo del committente nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, presso la Capitaneria di Porto Roma- Fiumicino  nonché sul sito 

istituzionale del Ministreo infrastrutture e trasporti  ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del dlgs 50/2016 e 

ss.mm. e del § 5.1.4 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC.  

Informazioni  

Per ogni necessità è possibile contattare il seguente recapito:  

- email: dnolasco@regione.lazio.it 

Responsabile del Procedimento  

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il geologo Daniela Nolasco.   

  

                                                                                                   Il Direttore 

                                                                                         Ing. Wanda D’Ercole                                                                                             

Pagina  15 / 15


